dos correspondentes rendimentos, encargos e atualizações monetárias incorridas até a 

data do balanço e, no caso dos ativos, retificados por estimativas de perdas prováveis.

3.6 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

a. CAPITAL SOCIAL:  

O Capital Social, em 31/12/2023, corresponde ao valor de R$ 728.706.908,31(setecentos e 

vinte e oito milhões, setecentos e seis mil, novecentos e oito reais e trinta e um centavos), 

que pertence inteiramente a acionistas domiciliados no País, e é representado por 

72.870.691 (setenta e dois milhões, oitocentos e setenta mil, seiscentos e noventa e uma) 

ações ordinárias nominativas, com valor de R$ 10,00 (dez reais) cada, cujo montante 

pertence majoritariamente à Prefeitura Municipal de Porto Alegre, e, minoritariamente, 

ao Departamento Municipal de Limpeza Urbana, mantendo a situação de 31/12/2022.

[...]

PASSIVO LONGO PRAZO 31/12/2023 31/12/2022 

Parcelamentos Fiscais 5.817 2.021 

Previdenciário 4.809 330 

PIS 31 79 

COFINS 145 364 

CSLL 832 1.248 

Nota 17: PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

a) CAPITAL SOCIAL 

O Capital Social, em 31/12/2023, corresponde ao valor de R$ 728.706.908,31 (setecentos 

e vinte e oito milhões, setecentos e seis mil, novecentos e oito reais e trinta e um 

centavos), que pertence inteiramente a acionistas domiciliados no País, e é representado 

por 72.870.691 (setenta e dois milhões, oitocentos e setenta mil, seiscentos e noventa e 

uma) ações ordinárias nominativas, com valor de R$ 10,00 cada. A partir da declaração 

de dependência da empresa, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2020, o Capital 

Social permaneceu o mesmo do final do exercício anterior. 

ANO AUMENTO DE